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Samtidigt antyder Gjörwell i sin ifver, att han ej skall 
svika i händelse af ett «mera decideradt steg», och utbeder 
sig «i dessa få öfriga dagar» ett vedermäle af konungens nåd 
(hvad nämner han icke) «emot så mycken och alldeles onatur­
lig illvilja». Sådan hade Gjörwell visserligen i rikt mått fått 
uppbära, allt sedan Iran kastade sig in på politiken och därvid 
enligt sin vana, men mot all dåtida publicistisk plägsed utsatt 
sitt namn. Dagligt Allehanda innehöll ofta utfall mot honom, 
gärna riktade mot lians svagaste punkt, hans bristande ord- 
hållighet i fråga om utgifningen af alla de lärda och olärda 
arbeten, han tagit på sig. Och Gjörwell. upprörd häröfver och 
i medvetandet om sina oförtrutna ocli ärliga ansträngningar, 
var strax färdig att gripa till pännan för att försvara sig, men 
hade därvid den osmaken att i tid ocli otid deklamera öfver 
sina mångåriga förtjänster, den otacksamhet, som mött honom, 
o. s. v., hvilket blott gaf motståndarne tillfälle till nya an­
grepp. Helsingius försummade aldrig ett tillfälle att i förbi­
farten gifva Gjörwell en svidande släng 1).

Mera prononceradt än förut framträdde fojalismen i All­
männa Tidningar från 1772 års ingång. Uti första numret 
fans en nyårsönskan till Gustaf III, författad af en kapten G. 
E. Gyldenstolpe, som hänvisade på, huru Gustaf Wasa hade 
räddat «ett af främmande våld förtrampadt fädernesland», och 
huru man nu reste hans ärestod, ett efterdöme för hans ättling. 
I följande nummer lästes ytterligare en dylik lyckönskan, skrif- 
ven af Gjörwell och mer oförbehållsam i sina uttryck. Här 
lofordades konungens sparsamhet och arbetsamhet, medan de olyc­
kor, som maktbegär och vinningslystnad hos medborgare i fram­
farna tider förorsakat, skildrades i mörka färger; «Sådane möj-

1) Se 1). A. 1770: 59, 117, 128; 1771: 89 m. fl.; Helsingius’ förut 
omtalade broschyrer och A. T. 1770: 140. — Synnerligen hätsk mot 
Gj. var en i Göteborg af en Engeström, brorson till biskopen, utg. 
skrift om Aristarchus; den åtalades af en auditor A. G. In de Beton, 
men målets utgång är icke bekant, då handlingarna härom blott del­
vis äro tryckta ocli originalen ej finnas kvar i Göteborgs stadsarkiv. 
Se för öfrigt Gj:s bref till Liden d. 's 1770, Gothenius’ till Gj. d. ‘*/a 
och Here från In de Betou till den senare s. å.

d
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liga händelser vill vår GUSTAF med en hjältes själ gå till mötes och 
om ej genast krossa detta flerfaldige ormahufvud, åtminstone efter 
hand förtaga dess dödande gift». Hotande framstode Polens öde, 
följden af «konungamaktens ständiga inskränkning», och såsom 
medel till räddning rekommenderades Gustaf II Adolfs regerings- 
sätt ’). — I karakteristisk motsats till dessa yttranden stodo de ny­
årsönskningar, som egnades riksdagen i n:r 13, och som hüf- 
vudsakligen bestodo i förmaningar att visa konungen förtroende. 
Uti en artikel i n:r 15 om franska skådeplatsens återöppnande 
efter kungssorgen, hvilket ej berodde på kunglig befallning, 
talades åter om, huru all subordination undergräfdes, och om 
«pöbelregimentets» faror, och i några «Tankar» öfver konun­
gens födelsedag i n:r 26 hette det, att han hade «trogna vän­
ner, hvilka ock väl gemensamt samt i sinom tid veta att med 
rättvisa omfatta och med styrka leda en sådan furste till dess 
mål, fäderneslandets räddande. — — »

Gjörwells artikel i n:r 2 väckte sekreta utskottets upp- 
märksamhet; kammarherren baron Essen och prosten Wijkman 
påyrkade åtgärder däremot, och den 3 febr, beslöts anmoda 
justitiekanslern att lagligen beifra de «kitslige och förgriplige 
utlåtelser» om «regeringssättet, konungens höghet och oenighet 
stånd emellan», som förekommo i åtskilliga skrifter och spe- 
cielt i Allmänna Tidningar. På denna grund åtalades inför Svea 
hofrätt de refererade artiklarne uti n:r 2, 15 och 26. 1 målet 
svarade J. Simming, som efter Fischerström blifvit Gjörwells 
redaktionssekreterare, och som i sin vidlyftiga försvarsskrift, in­
tagen i Tidningarna, med citat ur både Livius, Sallustius och 
Botins historia bestyrkte faran af oenighet och förklarade sig

1) Det hette här ock, att nationen skulle få tillfälle att «utan 
ombud» döma om konungens anförande til talmannen; det citerade, 
mot riksdagen förgripliga uttrycket rättades till «utan omsvep» i n:r 
24. — Betecknande är ock ett bref i n:r 33, med skildring af, huru 
konungens födelsedag firats af en gammal bonde på landet med upp­
läsning af hans tal vid riksdagens öppnande. — Detta tal hade Gjörwell i 
förhoppning om stor afsättning tryckt i patentfolio i en kolossal upp­
laga. Spekulationen misslyckades; ehuru Gj. skänkte ett ex. till hvarje 
kyrka i landet, återstodo dock 1785 ej mindre än 5206 ex. Se A. T. 
1771: 73 och Handl, till Gj:s biografi i K. B.
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blott velat understödja konungens i pressen smädade kompo- 
sitionsförsök. — Gjörwell berättar (uti sin Brefväxling) om 
saken: «Mössorna hade vid riksdagen 1772 beslutit min totala 
undergång, och biskop Serenius var så uppriktig och sade mig 
mitt öde förut, det att kläda schavotten och Marstrand, för 
det jag berömt vår egen konung Gustaf III; stod ock redan 
till rätta i hofrätten, då d. 19 aug. 1772 frälste mig».

Gjörwell lät sig icke förfära af åtalet, och att döma af 
hans nyss anförda bref till Ehrensvärd vill det synas, som om 
denne fick dämpa lians ifver och afhålla honom från nya och. 
större oförsiktigheter. Allmänna Tidningar fortforo att vara 
ett rojalistiskt organ ’sans peur’; politiska betraktelser intogos 
fortfarande af bl. a. Schönberg, P. Tham, C. Adlermark och 
Tilas; till dessa kommo talrika notiser om konungen, och efter 
kröningen, om hvilken det fans en särskild afdelning redigerad 
af Simming, refererades en mängd rojalistiska tal. Verser till 
Gustaf III hade redan 1771 förekommit i mängd (i Svea Rikes 
Krönika) och ökades nu ytterligare; en betydlig del förskrefvo 
sig från «vår fertile Simming ').»

Mot detta rojalistiska skrifveri hade Helsingius redan den 
14 febr, i Dagligt Allehanda slungat en af sina kända kraftiga 
ljungeldar: «Profbitar, hämtade af äldre tiders häfder på smick- 
rans verkan, och framlagde till Herr Bibliotekarien Gjörwells 
mognare granskning». Han utfar här emot den, som «illfä- 
nas att få samfundet förpestadt med sitt slafviska gift; tomma 
utrop och granna drömmar äro de vaggkväden, ett osmakligt 
smicker det namnam, hvarmed han i tankar, tal och pänna 
vill insussa gudabarnet: friheten, . . . ett smink, som väl stun-

') Denne hade vunnit Gj:s bevågenhet genom att förse honom 
med en del historiska dokument och artiklar. Var för öfrigt ett högst 
tvetydigt subjekt, krypande och karaktärslös, klumpig och obehaglig, 
lat, utom då det gälde att ställa sig in hos förnämiteter och inflytel­
serikt folk med gratulationsvers. Han lyckades emellertid i sitt beslut 
catt göra lycka på hvad sätt som hälst undantagande genom arbete», 
blef efter revolutionen adlad och låg i underhandling med Gj. om köp 
af dennes plats i biblioteket, en plan, som dock gick om intet. Slut­
ligen måste han för ohederliga affärer rymma ur landet och dog i 
fängelse i Sachsen 1796.
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dom kittlar mesen i purpurn, men aldrig smickrar hjälten på 
tronen». Följer så en saftig skildring af Augustus’ sedeslöshet 
och tyranni; «han, som spelte gäck med fosterland, seder, lagar 
och människor, har likväl, om smickrare skulle tros, och om 
man ej egde tillförlitligare memoirer, genom sin tapperhet 
försvarat Roms murar, genom sina seder dess ära, genom sina 
lagar dess väl. Vacker frihet! Skönt lugn; Härlig enighet! 
emellan smekungar, bankruttörer, öfversittare och komedianter».

I Allehanda syntes strax ett par insända skrifter, som 
opponerade sig mot Helsingius. Hvad han om Augustus 
berättade, hette det i den ena, var så allmänt bekant, att dess 
framdragande nu «måste hafva skett i en afsikt, som jag bly- 
ges för honom att nämna, och som jag icke utan vämjelse 
kan påtänka» (att nämligen Augustus här tjänade som en 
skylt för Gustavus). Detta gaf blott Helsingius anledning att 
i en ny artikel utfara mot den, som kunde suga ett sådant 
gift ur hans ord, och att sluta med en ståtlig och entusiastik 
apostrof till Gustaf III: «Förlåt, Allernådigste Konung!, att en 
obskyr filosof . . . vågat nämna Ditt älskade namn i ett och 
samma papper med Roms tyranner Cæsar och Augustus. Du 
förtjänar, Dyre Prins, ett bättre mönster» o. s. v.

Gjörwell blef alldeles utom sig öfver Helsingius’ artikel. 
På de anförda och andra samtida personliga anfall i Allehanda 
(t. ex. n:r 55, 58—59 och 68) svarade han, att han åtmin­
stone icke «sålt sin syssla och sedan vinglat sig in i kronans 
tjänst igen, ej i densamma medelst offentlig lättja förfördelat 
arbetssamma och tjänstgörande ämbetskamrater, mindre strukit 
gatorne omkring som en ökänd paskillant». «Pöbelglafs», «pu- 
blikens bandhund» och andra liknande tillmälen aktade Gjör- 
well ej för simpla att utslunga mot Profbitarnes anonyme, 
men väl bekante författare, och nästan än värre behandlades 
Pfeiffer. Uti ett bref om «svenska bokpressens nuvarande 
bruk», signeradt Misoscotes, förklarades, att Allehanda utmärkte 
sig särskildt bland alla de usla skrifter, som nu utgåfvos; hela 
nationen hade blifvit skattskyldig för sin heder under en egen- 
nyttig och tilltagsen boktryckare, hvarje medborgare måste läsa 
tidningen för att se, om han där vore «svärtad och beljugen»
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och måste «äfven köpa sig lof att svara därpå» för att rätt­
färdiga sig i allmänhetens ögon. Dylikt hade Allehanda väl 
förtjänt, men Gjörwell införde ock ett annat bref, däri Pfeiffers 
personliga heder smädades; det hette bl. a., att han såsom lä­
kare kurerat ihjäl «amiralitets officerare genom åderlåtning i 
rötfebrar». Slutligen kulminerade denna i ett par månader 
fortgående, för Gjörwell och hans blad föga hedrande polemik 
uti följande

Blomster-Qwast.
Försänd til Hr Assessor Pfeiffer, Utgifware af Dagligt Allehanda.

Qwasten består af 3:ne Lager-qwistar; hwardera dock af sit helt 
särskilta slag. Den första är en Medicinsk Lager, med utanskrift på 
det omwirade Bandet: Medicinska Faculteten i Greifswald; denne 
Lager än dock nog förwissnad. Den andre är en Matrimonialisk Lager, 
hwars omskrift är: Alle Hög- och Stånd-Qwarter i Pommern; denna 
Lager häller sig ännu ganska frisk. Den tredje är en Typographisk 
Lager, med omskrift: Hr W. Mommas beredda Banqueroute; denna 
är nu i högsta flor. Så snart Wederbörande anmäla sig i Dagligt 
Allehanda, ärnar man ock, i särskilta föreläsningar, närmare förklara 
dessa rara örter. Krönings-dagen, år 1772. Botanicus.

Då slikt språk, om ock undantagsvis, kunde föras i en 
tidning, som hade de högsta literära anspråken af sina samtida, 
så kan man göra sig en ungefärlig föreställning om, hurudan 
tonen var uti den sämre pressen, som framväxte under så 
fria lagbestämmelser och en sådan moralisk ruttenhet som den 
senaste frihetstidens. Efter Philolalus, som öppnade denna 
genre oclt var dess sedan oupphunna mönster, kommo periodi­
ska och andra skrifter sådana som Gåshalfwan, Moraliskt 
Lust-Spel i Jungfrurnas Hjärna, Karbasen, Harlequins-Tröjan, 
Stockholms Sqwallerbytta, Ur vägen allt Pillerpack m. fl., 
hvilka emellertid trots sina talrika, numera mestadels obegrip­
liga, personliga antydningar och sina skabrösa anekdoter dock 
snart åter försvunno. Karbasen var kanske den främsta i sin 
art; den utgafs af rojalisten och äfventyraren Simming, som, 
själf ett lefvande skvallermagasin, här lofvade införa «alla torg- 
och grändnyheter, som mest intresserande allmänheten och 
mest begärlige», och sökte sin publik bland «den allmänna
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hopen, som ej läser andra saker än Gåshalfvan, Jacob Gunt- 
lack och Karbasen 1)».

Mot dessa och andra dylika skandelblad ifrades både i
de större tidningarna och 
Torn- Wäktaren, «Moralisk 
benter» och «Wet hut och 
lertid såsom man af titeln

i de särskilda ströskrifterna t. ex. 
Näsbrännare för Pillerpacks-skri- 
skäms!», hvilken sistnämda emel- 
kan gissa, är fullt så ovettig och

grof i sitt språk som de alster, den anfaller.

Revolutionen kom, frihetens och själfsvåldets tid var ute, 
och äfven pressen växlade med ens färg. För ett ögonblick 
åtminstone syntes allt split och kif glömdt och alla enade sig 
i en gemensam jubelkör till Gustafs lof, han, som var «hel 
svensk och hel konung», och som visat detta genom sin mo-
diga handling.
tal och verser

Vid sidan
III:s första tid.

För månader framåt fyldes alla tidningar af 
till hans ära; man syntes aldrig få nog däraf. 
af det bedårande skimmer, som omger Gustaf 
synas frihetstidens sista, stormfylda dagar ännu 

dystrare, och hos mången är detta intryck så starkt, att hela 
den nu skildrade tiden dômes och fördömes på grund däraf. 
Men låtom oss icke stanna vid detta sista intryck, som tryck- 
frihetsperiodens sämsta alster framkallat, utan låtom oss blicka 
tillbaka och erinra oss allt hvad vi förut sett växa fram friskt 
och förhoppningsrikt under de gångna åren. Vi hafva sett, 
huru kritiken, som fattad i vidsträcktaste mening är all pu-

') En af Simming utlofvad förteckning pâ Procentenhjälmar kom 
aldrig, men däremot afmålades under namn af ’Yttersta Domen' träf­
fande utsökningsadvokaten Deléen, naturligtvis illa sedd af «gillstugans 
beaux-esprits», till hvilka Simming hörde. Deléen stämde Simming, 
men fann vid rättegångstillfället till sin förvåning före sig en person, 
som med sin svarta peruk ocli gröna kappa på pricken liknade 
Deléen själf, ocli som förklarade sig vara den åsyftade personen, men 
icke yrka något ansvar. Målet måste nedläggas, ocli i nästa nummer 
betygade Simming, att lian ärnat «under vissa bilder ocli lånta namn 
måla löjliga ock föraktliga personor», men vore ledsen, att Deléen, 
«en man af det bästa hjärta, som öfverhopat många med välgärningar , 
tagit skildringen åt sig. Jfr Gjörwells «Särskilda tidningar» mr 2, 
handskrift å K. B.
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blicistiks lifsnerv, vaknat på det ena området efter det andra, 
inom det sedliga och samhälleliga lifvet, inom politiken, eko­
nomien, de kommunala förhållandena och literaturen. Vi 
hafva sett pressen ur censurens drifbänk flyttas ut i offentlig- 
hetens fria luft, där sol och regn skifta och den växer upp 
med mångdubblad kraft. Vi hafva sett mången framtidstanke 
utsås, som tycktes falla på hälleberget, men som dock grodde 
i det tysta för att slutligen bära frukt för såningsmannens ef­
terkommande i femte eller sjette led.



Bilagor.

N:r I s. 17 och 79.

Arbeten och uppsatser om pressens historia i utlandet.
Lämpligare än att belasta texten med källhänvisningar har det 

synts mig vara att sammanföra dem på ett ställe och däruti upptaga 
äfven sådana verk, om hvilka jag blott i andra hand fått kännedom (be­
tecknade med *), utan att dock med denna förteckning göra anspråk på 
fullständighet. En del äldre arbeten återfinnas i en bibliografi, som är 
bifogad BIEDERMANN, Das Zeitungswesen sonst und jetzt 1882. Uti större 
konversationslexika påträffar man Hera uppgifter, som annars äro myc­
ket svåråtkomliga. Arbeten, som afhandla tiden efter 1800, upptagas 
här icke; ej häller allmänna literaturhistoriska verk, som innehålla 
spridda uppgifter om pressförhållanden (t. ex. E. SCHMIDT, Lessing, 
MAHRENHOLTZ, Voltaire o. dyl.).
Stieve, Über die ältesten halbjähr. Zeitungen oder Messrelationen, 

i Abhandlungen d. bayr. Akad. Hist. Abth. Bd. 16.
LILIENCRON, Mittheilungen aus dem Gebiete d. öffentl. Meinung d. 16 

Jahrh. Ibid. 12—13.
Grasshoff, Die briefliche Zeitung d. 16 Jahrh. (Inaug. Diss. Leip- 

zig 1877).
Sickel, Zeitungen d. 16 Jahrhunderts, i Weimar. Jahrbuch I 1854.
Weller, Die ersten deutschen Zeitungen, i Bibliothek d. litter. 

Vereins in Stuttgart. CXI.
OPEL, Die Anfänge d. d. Zeitungspresse, i Archiv f. Gech. d. d. 

Buchhandels, III.
BÜCHER, Die Entstellung der Volkswirthschaft. 6 Vorträge. 1893.
PRUTZ, Gech. d. d. Journalismus. I. 1795.
Haller, Die deutsche Publizistik 1688. Inaug. Diss. Heidelberg. 1892.
Jubilæums Zeitung d. Hamburg. Correspondent. 1881.
Zenker, Gesch. d. Wiener Journalistik. I—II. 1881.



*Archiv f. Frankfurt. Gesell.Aachener gesch.

et la presse clandestine aux XVII:e> , Les Gazettes hollandaises 
et XVIII:e siècles. 1865.

* , , Th. Renaudot. 1884.
* , , A propos Th. Renaudot.
*HUBER, Histoire de la presse en

1884.
France. I—VIII. 1859—61.

inondes. 1866.
1884.

Halle. 1887.
des livres en France sous l'ancien

1866.
1880.
1881.

OTTINO, La stampa periodica. 1875.

1880.
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*WINCKLER, Die period. Presse Oesterreichs. 1870.
WIESNER, Denckwürdigkeiten d. österr. Censur. 1847.
OPPERMANN, Die Göttinger gel. Anzeigen. 1847.
WITZLEBEN, Gesch, d. Leipziger Zeitung. 1860.
WEIGELT, 150 Jahre; Schlesische Zeitung. 1742—1892.
DUMONT-SCHAUBERG, Gesch. d. Köln. Zeitung.
ELBEN, Gesch. d. Schwab. Merkurs. 1885.
BIEDERMANN, Deutschland im 18 Jahrh. I, II:
GEIGER, Berlin 1688—1840. I—II. 1893—94.

» , Versuche und Vorträge. 1890.

1854—80.

BÖHM, Ludwig Wekhrlin. 1893.

DROYSEN, Die Zeitungei. im ersten Jahrzent
i Zeitschrift f. preuss. Gesch. 1876.

Artiklar i: Archiv f. Gesell, d. d. Buchhandels X; *Zeitschrift d.

X; Vierteljahrschrift f. Litt.-gesch. II ocli VI.

HATIN, Histoire politique et littéraire de la presse en France. I—VIII. 
1859.

» , Bibliographie hist, et critique de la presse périodique fran- 
çaise. 1866.

* • , La presse périod. dans les deux
GILLES DE LA TOURETTE, Th. Renaudot. 

KERVILER, La presse politique sous Richelieu. 1876. 
RUNGE, Sandras de Courtilz. Diss.
*ANDRIEU, La censure et la police 

régime. 1884.
*SIRVEN, Journaux et journalistes.
GOOVAERTS, Origine des Gazettes.

>, Abraham Verhoeven.
Le Périodiquephile och L’Abraham Verhoeven (publikatio­

ner vid tidningssamlaremötet i Bryssel 1893).
*WARZÉE, Essai sur les journaux belges.

HUNT, The fourth estaté. 1850.
ANDREWS, History of british journalism. I—II. 1859

The newspaper press. I—II. 1871—72.
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Fox BOURNE, English newspapers. I—ɪɪ. 1887.
*PEABODY, English journalism. 1882.

*HUDSON, Journalism in the United States. 1690—1830.

STOLPE, Dagspressen i Danmark. 1—4. 1878—82.
MOLBECK, Om de kiöbenhavnske lærde Tidender fra 1720 i Dansk

Literaturtidende. 1834.

N:r II s. 29.

Anmärkningar vid Posttidningarnas bibliografi.
Upsala bibliotek eger af P. T. något mera, än Lundstedt upp- 

gifver, nämligen: 1645: 5, 7—10, 12 (defekt), 36—53; 1646: 24, 49; 
1648: 2—4, 7, 9—18, 21, 22, 34, 35; af flygbladen 1657—58 ytterligare; 
Några Vthländske Aviser 17/ie, Extract aff een ankommen Skrifwelse 
14/11, Några Vth- och Inländske Niya Aviser 24/12 1657 samt Några 
Extract-Skrifwelser 1%/a 1658. Af Extract Skrifwelse 1644: 1 lins i U. B. 
en variant med ett P. S.)

P. T. utkommo 1645 onsdag, 1646—48 fredag; Sv. Ms’ utgif- 
ningsdag var under 1685 något växlande (onsdag, torsdag eller lördag 
i st. f. tisdag). Fr. o. m. 1686 (—1702 ln ?) daterades P. T. efter 
postens ankomst och ej efter utgifningsdagen, hvilket bevisas af bl. a. 
Wankijfs kungörelse 1686: 14, att lian emottager annonser måndagar 
(hvars datum P. T. buro) och af 1693: .31 för d. "1/7, som innehåller 
en notis Stockholm d. 'Is om en <rätt nu» ankommen express; Karl XI:s 
död på aftonen d. "i 1697 tillkännagafs i det för samma dag daterade 
numret.

1687 öfverflyttades P. T:s tryckning från Wankijfs till Keysers 
tryckeri enligt den senares tillkännagifvande i årgångens andra n:r, 
men 1693 verkstäldes den åter af den förres änka. Att den under 
mellantiden skett hos Keyser, är ej uttryckligen tillkännagifvet, men 
är ganska troligt, då med detta års ingång en mindre olikhet i titelns 
och rubrikernas stilsorter inträder.

Rörande svenska postväsendets uppkomst och första utveckling, 
hvarom några notiser lämnas sid. 29, borde hänvisats till Svenska 
riksrådets protokoll från 1621, ur hvilka åtskilliga upplysningar stå 
att hämta, t. ex. II: 83, VI: 255 och 455, på hvilket sistnämda ställe 
omtalas J. Fegræus-Strômfelts klagan 1636 öfver posternas långsamma 
gång mellan Hamburg och Helsingör, beroende på att de «bida efter 
köpmansbrefven» och «drifva såsom en marknad med postväsendet».
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N:r III s. 163.

Inköp af utländska literära tidskrifter 
till Upsala och Lund.

Till universitetsbiblioteket i Upsala hade man 1701 i klump 
inköpt ett antal årgångar af Journal des Savants och Nouvelles de la 
rép. des lettres. E. Benzelius kompletterade dessa, nyanskaffade Acta 
eruditorum och fortsatte sedan dessa tidskrifter jämte andra (Le Clercs 
Bibliothèque universelle med dess fortsättning Bibl. choisie, Ph. Mas- 
sons obetydliga Histoire critique de la rép. des lettres och två tyska 
teologiska af olika riktningar, nämligen Unschuldige Nachrichten, en 
ortodox Leipzigerskrift, och de pietistiska Observationes selectæ Hal 
lenses). Med dåtidens klena kommunikationsförhållanden — hälst 
under brinnande krig! — kunde naturligtvis icke anskaffningen ske 
så regelbundet som i vår tid, men betecknande nog blir tidskriftsin- 
köpet, sedan Benzelius 1723 lämnat biblioteket, vida oregelbundnare 
under fredstid än förut under krigstid, så vidt man af biblioteksräken- 
skaperna kan döma; 1738, 1741 (på auktion) och 1746 inköptes en 
följd årgångar af Journal des Savants, Acta erud., Unsch. Nachrichten 
och Philos. Transactions. Delvis under 1720-talet och från 1740-talet 
skedde anskaffningen mera regelmässigt. Jämte de nämda förekommo 
intill frihetstidens slut följande: Bibl. germanique, Bibl. raisonnée, Bibl. 
des sciences et des beaux arts samt några mindre betydande. Utom 
dessa, som kommo till biblioteket, införskrefvos af konsistoriet Götting. 
Zeitungen och dåtidens två förnämsta politiska revyer; Mercure histo­
rique och Europäische Fama, såsom af ett kanslersbref till Lund d. 1/ 
1749 framgår.

Mot dessa uppgifter stå emellertid andra af Lidén, som i bref 
till Gjörwell d. %/. 1765 berättade, att i Upsala bibliotek hölls blott en 
enda literär tidskrift, näml. Bibl. des sciences, hvilket, tillägger han 
hånfullt, just vore betecknande för en så lyster akademi. Två år 
senare klagade han öfver, att Journal des Savants var bibliotekets 
enda tidskrift 1). Då Lidén var en både sanningsenlig ocli i saken 
fullt hemmastadd person, kunna hans yttranden icke betviflas, men 
måste afse kortare perioder, då anskaffningen på grund af vederbö- 
randes likgiltighet eller annan orsak varit, afbruten eller oregelmässig.

I Lund beslöt konsistoriet d. "'s 1749 med åberopande af ofvan- 
nämda kanslersbref att förskrifva Götting. Zeitungen och Mercure 
historique, hvilka skulle gå omkring bland ledamöterna, (Weibull har

1) «Men är det intet möjligt, att en enda professor skall ega en 
dylik tidning?» frågade Gjörwell.
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i sin historia I: 291 fattat det ofvan om Upsala anförda s8. gällande 
Lund.) I bibliotekets räkenskaper förekommer frän 1761 postprenu- 
meration på Mercure; af andra tidskrifter köpte man då och då några 
årgångar i klump. 1775 började man äfven prenumerera på Journal 
des Savants, enligt hvad samma räkenskaper upplysa. Emellertid 
svarade Lagerbring d. 10/9 1778, — då Gjörwell anmärkt, att vid lians 
besök femton år förut biblioteket varit klent försedt med utländska 
journaler — att om lian ej mycket bedroge sig, så vore Greifswalds 
Crit. Nachrichten de enda, som hðllos i staden. Således råder samma stri- 
dighet i privata och officiella uppgifter både rör. Upsala ocli Lund ? 
Huru envist föraktet för tidskrifter satt kvar visas af en diskussion i 
konsistoriet i Lund 1811, hvilken af Weibull refererats i studentkalen­
dern Ydun 1870.

N:r IV s. 243.

Gjörwells bokhandels- och förlagsaffärer.
Gjörwell hade utan att disponera någon förmögenhet börjat ut 

gifva en ganska vidlyftig tidskrift och vid sidan däraf Here biografier 
och historiska arbeten. Några år tyckes lian ha hjälpt sig fram med 
kredit hos Wilde, som i begynnelsen var lians boktryckare, men i 
längden kunde hans rörelse icke drifvas utan kapital; redan 1758 var 
lian i pänningknipa ocli fick slutligen 1O000 dir (kpmt?) af sin vän 
Schönberg, troligen 1759, då denne efter sin faders död kunde dispo 
nera sin förmögenhet '). Därmed hade Gjörwell kommit in på skuld 
sättningens bana, och en gång där tvangs lian att fortgå närmast på 
grund af de usla ekonomiska förhållanden, som herskade i Sverige på 
1760-talet. Under dess första hälft åtog sig Gjörwell mycket få nya 
förlag utom fortsättningen af Sv. Mercurius, men de gamla lågo till 
stor del osålda, ocli huru svårt han hade det, framgår af bl. a. ett 
yttrande till Warmholtz d. 13/6 1766, att i lians lager voro bundna 
24000 dir, medan i landsorten utestodo 6000. Tidskrifterna gingo, som 
vi sågo, öfver hufvud icke lira, framför allt icke efter 1766, då ock 
förvirringen i pänningeväsendet nådde sin höjd. Så skulle allting 
hjälpas upp genom bokhandeln, som öppnades i juni 1769. Förlags­
affärerna började åter i större skala med biografier och med första

1) Gj. till Sch. d. 14/10 1762, då lian sände första afbetalningen 
300 dir.
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delen af Lagerbrings stora verk. Genom Lidén, som nu vistades på 
sina resor, inleddes förbindelser med utlandet (i London en mr Prid 
don, i Paris bokhandlaren Herissont 1. j. o. s. v.); Gjörwell rekvirerade 
oförskräckt främmande böcker i stora partier och sände sina ombud 
(utan någon anhållan från deras sidal) svenska i stället (t. ex. Ihres 
glossarium och andra dyrbara verk), hvilket skulle både jämna ut 
hans räkning och hjälpa upp Sveriges export. Förlaget af en mängd 
politiska skrifter, som gingo friskt åt, syntes lofva godt, och så tedde 
sig allt i rosenfärg för Gjörwell. För Lidén skröt han (bref d. 1/% 
1769 och 27/2 1770) med, att han hade den största rörelsen af alla 
bokhandlarne, att lian fått förlaget af ständernas samtliga handlingar, 
protokoll och memorial, och att tre personer hade händerna fulla hela 
dagen, medan lian själf skötte kontoret. Min boklåda är i Hamilt. 
linset på Riddarhustorget, ligger oändligen väl till, och folket ström­
mar in ocli ut, hälst middagstiden, då torget är fullt. Jag besörjer 
omkring 10 periodiska arbeten, som nu gå annorlunda eller kvickare 
än förut, då min patriotism måste traska i leran (?). Min kompanjon 
är Hr Schildt en ganska skicklig ocli rask bokhandlare. Hvad tycker 
du om denna tafla? Du tackar visserl. försynen på mina vägnar. 
Nu skall jag ock redligen tjäna literaturen ocli Kgl. Biblioteket . . . 
Alla ständernas handlingar, omkring 300 ark, som jag fått förlägga 
hafva på en gång retablerat mina affärer ocli lättat min rörelse. Där­
till liar nu kommit ett förskott af 12000 dr af ständerna på 4 år och 
utan ränta samt ett par 1000 plåtars lån af Bar. Knut Leijonhufvud.

Den första ledsamheten i denna ljusa tafla var affären med 
Schildt, en f. d. boktryckare, som ieke synes lia skött sig synnerligen 
väl. Gjörwell påstod sedermera, att lian vistades på kaffehus i st. för 
i boklådan, att lian «på ett falskt ocli försumligt sätt förestått rörelsen 
i min, ej hans boklåda; ocli att jag ändtligen sett mig nödsakad, efter 
flere gånger på lians personliga bönfallande och tiggande på knä med 
tårar ertedd förlåtelse, och sedan alla lämnade prof till bättring blif- 
vit använde», skilja honom från boklådan, på hvilken Gjörwell ensam 
hade privilegium, ocli den lian ensam bekostat.

Antagligen liar väl Gjörwell rätt i dessa sina klagomål, men 
afskedandet tyckes ha försiggått på ett något summariskt sätt helt 
enkelt genom en biljett till Schildt i febr. 1770. Denne annonserade 
då, att lian till Lilla Nygatan 126 «flyttat sin bokhandel», och afgaf, då 
lian kräfdes för skuld, i slottskansliet den 4 april ett diktamen (sedan 
infördt i Dagligt Allehanda), hvari lian beskylde Gjörwell att hafva 
kränkt det dem emellan uppgjorda kontraktet, brutit sig in i Schildts 
pulpet och tagit lians räkenskaper m. m., samt hotade med rättegång 
härför. Gjörwell svarade med att i Allmänna Tidningar framlägga 
Schildts syndaregister, huru lian redan i oktober 1769 brustit i redo­
visning, huru ban nekat Gjörwell tillträde till dennes egen pulpet.
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huru Gjörwell betalt hans skulder och alltid varit hans välgörare. 
«En ångerfull lefnad», slutar Gjörwell, «fordras för att utplåna ett 
minne af gärningar, vid hvilka blotta naturen stygges, och som af all 
kristendom fördömas». Efter ett nytt tillkännagifvande af Schildt i 
Dagl. Allehanda, att hans anteckningar, därest de ej förstörts, skulle 
«visa hans ömhet mot en otacksam Kgl. Bibl. Gjörwell, då han efter 
kgl. slottskansliresolution var på vägen att mista sitt borgerliga an­
seende», uppmanade Gjörwell helt kort Schildt att anställa rättegång, 
men därtill tyckes det icke ha kommit. — Troligen hade väl Gjörwell 
i sak rätt, men denna tidningspolemik var högst olämplig. Ehrensvärd 
förmanade honom att upphöra därmed (d. °/4 1770), ty Schildt «bir 
hvarken dygdigare eller tacksammare för andre, därigenom att Ni må­
lar honom i Edra Tidningar, medan Schildt målar i andra papper 
tillbaka». Likväl kunde Gjörwell icke afhålla sig från att i Allmänna 
Tidningar ytterligare förklara, att brott mot vänskapen ej kunna för­
sonas som de mot religionen!').

Rörelsen i boklådan fortgick emellertid 2), och synes ha gått 
skapligt nog. Gjörwell hade fått privilegium på att leverera böcker 
till kgl. biblioteket samt synes genom sin vän Ehrensvärds förord 
hafva blifvit ombud äfven vid Gustaf III:s personliga inköp. Detta 
underlättade naturligtvis hans affärer med de utländska bokhandlarne. 
— Gjörwells egna förlag voro däremot tilltagna utan noggrann beräk­
ning, och han kom hos allmänheten i dåligt rykte genom sin oför­
bätterliga vana att, i stället för att afsluta sina gamla företag och 
inlösa sina ofta och med mycken salvelse framstälda löften, stan 
digt kasta sig in i nya ’). Hans förlagsverksamhet var onekligen stor­
artad, ocli han berömde sig ock af att under sitt första år som bok­
handlare hafva utsändt nya skrifter om tillsammans 300 ark och hafva 
till boktryckarne utbetalt 42371 dlr kpmt, hvilken summa stegrats till 
72000 dlr i november 1771, då lian inlämnade ansökan att få uppsätta 
eget tryckeri. Privilegium därpå erhöll han efter många protester 
från de redan bestående tryckerierna d. 20/1 1772 — men då hade 
redan katastrofen kommit.

Osundheten uti den till utseendet så blomstrande affären kan 
ej bortresonneras. Gjörwell hade alltsedan 1760-talets början labore­
rat med ett växande lager af osäljbara förlagsartiklar och en växande 
skuldsumma. Han hade fått lån såväl af sina gamla vänner, Knut

1) Se om denna tvist: I. T. n:r 29; D. A. n:r 78, 85; A. T. n:r 
44, 46, 49, 51, 53 — samtliga för 1770.

3) Biträde var där M. Swederus enl. A. T. 1771: 1.
3) En mycket braskande, d. 2ɪ 1770 daterad kungörelse om Gj:s 

alla förlag fins inhäftad i U. B:s ex. af Norrköpings Weckotidningar 
1770: 27.
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Leijonhufvud, Schönberg och Lidén, som af sina nya, Alströmer, Haus- 
wolff, Ehrensvärd (eller rättare dennes mor) och en Rönnow. Det 
län, han fick af statsmedel, förslog ej långt, de politiska skrifterna 
voro icke alltid goda affärer, och slutligen måste hans vänners hjälp 
samhet taga slut. Den 7 dec. 1771 nödgades Gjörwell inlämna sin 
konkursansökan. Staten visade, att lagret hade ett nominelt värde af 
140000 dir smt, och Gjörwell betonade med mycken tillfredsställelse, 
att denna summa vida öfverstege beloppet af skulderna, men just i 
lagrets storlek låg det betänkliga, ty det mesta bestod af gamla tid­
ningsårgångar och annan literatur för dagen, och hvilket värde hade 
dessa vid en försäljning? Gjörwells brist på kapital, tidens ekono­
miska osäkerhet och framför allt hans egen gränslösa optimism 
voro orsakerna till, att bubblan brast; därtill behöfdes icke några intri­
ger af hans politiska fiender Westin, Helsingius ocli Sten, hvilket 
Gjörwell själf, som ingenting lärde af olyckan, ville påstå.

Kuratorer i konkursen blefvo Alströmer och boktryckaren A. 
Nordström, och redan den 7 jan. 1772 öppnades åter bokhandeln, 
Ackordsunderhandlingar börjades, men mötte svårigheter, hälst sedan 
revolutionen reducerat alla partiskrifternas värde till noll. Deras senare 
förlopp tillhör en annan period af Gjörwells lif än den, med hvil 
ken vi här haft att sysselsätta oss s).

2 Se om Gj:s affärer: A. T. 1770: 43, 92, 98; 1771: 1, 37; 1772: 
1, 35, 112. Strödda Handl, till Gj:s biografi, D:o rör. censur och Gj:s 

• bref till Ehrensvärd d. S » o. 0/. 1771 samt “i 1772, allt i K. B. och 
W. 601 i U. B.
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Förteckning
öfver i föreliggande. arbete behandlade svenska 

tidningar och tidskrifter.
Obs. Numren hänvisa till LUNDSTEDTS bibliografi; ett par af 

denne ej upptagna publikationer äro utmärkta med *.
I. Hermes Gothicus, s. 23.

II. Extract, s. 24.
III. Aviso, s. 24, 25.
IV. Extract-Skrifwelser, s. 26, 31, 

33, 482.
1. Ordinari Post Tijdender, s. 27, 

29, 30, 32—35, 482.
3. Några Nvia Aviser, s. 30—35, 

482.
4. Ordinari Post-Tijdender s. 36, 

37, 44, 45.
5. Swenska Mercurius, 8. 38—54, 

63, 482.
6. Swenska Ordinarie Post-Tijen- 

der, s. 38—41, 45, 46, 53, 482.
7. Relationes curiosæ, s. 52, 62,88.
8. Swenska Post-Ryttaren, s. 38, 

42, 47, 49. 
[Skrifna Posttidningar s. 62— 
68, 117—119.]

SI. Ordinarie Stockholmiske Post- 
tijdingar, s. 38—62, 66, 67 482.

10. Relationes curiosæ, s. 52, 62.
11. Dædalus Hyperboreus,s. 62,163.
12. Stockholmiske Kundgiörelser, 

s. 61.
13. Lundska Courant, s. 61, 62.
15. Aeta Literaria, s. 164—167.
16. Stockholmiske Post-Tidender, 

s. 80—102, 111, 112, 114—123, 
404, 426, 430, 437, 438.

17. Stockholmiske Relationes cu- 
riosæ, s. 52, 53, 62.

18: Mennisklig Försichtighet, s. 
134.

19. Lord Verulams Vprichtiga Ut- 
låtelser, s. 134.

20. Strimesii . . . Anmärkningar, 
s. 87, 88.

22. Sedo- Lärande Mercurius, s. 
134, 135, 392.

24. Oskyldig Mål-Ro, s. 148, 149.
25. Otroliga Nya Tidender, s. 392.
26. Stockholmske Handels-Mercu- 

rius, s. 87, 122 —124.
28. Then Swänska Argus, s. 119, 

123, 133, 135—149, 151, 153, 
155, 166, 169, 267, 318, 439.

30. Hushålds-Råd, s. 135, 392.
31. Anmärckningar, s. 87—89, 96, 

119.
32. Den Philosophiske Mercurius, 

s. 149.
33. Skuggan Af den döda Argue, 

s. 149.
34. Den Engelske Spectatator, s. 

149.
35. Den Swenske Patrioten, s. 149.
36. Samtal ..., s. 150, 169.
37. Thet Swenska Nitet, s. 152, 

153, 169, 267.
38. Tanckar .. ., s. 151, 152, 392. 
|39. Mercure Historique, s. 113.

41. Then Swenska Sanningen, s. 
153, 154.

42. Stockholms Stads Pris Courant, 
s. 122.

43. Tidningar om The Lärdas Ar­
beten, s. 167, 168, 268.

44. Stockholm. Gazette,s. 113—117.
45. Stockholmske Tidningar ... 

s. 124.
46. Lärda Tidningar, s. 171, 173— 

190, 203, 204, 210, 218, 223-
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225, 230, 232, 253, 258, 270, 
275, 283, 302, 303, 312, 314, 
315, 355, 373, 395, 413, 418, 
421, 430, 438, 445, 460, 463, 
4(55.

47. Stockholms Weckoblad, s. 98, 
107, 124—128, 320, 339, 428, 
429, 437, 438.

48. Menniskiowännen, s. 154, 155.
50. Götheborgs Weko-Lista, s. 

339—342, 360.
52. Den Wälmenande Patrioten, 

s. 154, 155, 393.
57. Carlscronas Wekoblad, s. 311, 

320 -328, 386.
58. Bref om Blandade ämnen, s. 

155, 194, 200—203, 218, 270.
60. Stockholms Historiska Biblio­

tek, s. 180, 202, 203, 218, 225, 
232.

62. En Årlig Swensk, 8. 205, 337, 
395 —405, 407, 413.

64. Den Swänska Mercurius, s. 
88, 127, 171, 178, 180, 181, 
185, 195, 201, 205 -234, 238 - 
242, 245, 246, 251, 257, 279, 
293—299, 304—309, 349, 352- 
354, 366, 367, 423, 484.
Den Nya Swenska Mercurius, 
s. 189, 234, 236—238, 257,420. 

66, 76, 87, 138, 167. Riksdags- 
Tidningar, s. 98, 111, 404, 405, 
457.

67. Det Swenska Biblioteket,s.222.
70. Norrköpings Weko-Tidningar, 

s. 127, 281, 323, 328—338, 367, 
4(57, 468, 486.

73. Götheborgska Magasinet etc., 
s. 127, 278, 326, 333, 343—371, 
382, 387.

75. Inrikes Tidningar, s. 96—109, 
112, 118, 122, 125, 128, 180, 
339, 429, 430, 437, 438 486. 

*. Hwad nytt i Dag? s. 384.
77. En Fri Swensk, s. 412, 413. 
79. Nva Svenska Biblioteket, s. 

223, 246.
80. Philopatri Bref, s. 445. 

*. Hwad nytt i kyrkan ? s. 345. 
82. Achates och Sostratus, s. 326. 
83. Nyköpings Wekoblad, s. 338, 

339.
84. Oeconomiska Tidningar, s.359. 
85. Handels Tidning från Gefle, 

s. 320, 339.

86. Götheborgska Nyheter, s. 366, 
371, 380—389, 467. 

89. Thor Friman, s. 447.
90. Den Historiske... Mercurius, 

s. 423.
91. Människan, s. 156. 
92. Götheborgske Spionen, s. 120, 

335, 344, 370, 376-884, 387 — 
389, 426, 427, 467. 

93. Svenska Magazinet, s. 239— 
242, 246, 254—260, 262, 289, 
290, 300—303, 308, 311—313, 
316, 372, 373. 

94. Svenska Archivum, s. 223,430. 
95. Kongl. Bibliotekets Dagbok, 

s. 240.
96. Prädiko-Bibliothek, s. 344. 
97. Wecko-Blad til Barns Nytta 

och Nöje, 8. 156.
99. Stats- och Hushålls-.Journal, s. 

241, 242, 423-425, 458. 
100. Kongl. Bibliotekets Tidnin- 

gar, s. 240, 242, 247, 254 — 260, 
262, 284, 285, 288, 290, 313. 

— . Kongl. Bibliotekets Handlin- 
lingar, s. 240, 241, 249, 255.

101. Weckoblad om Swenska Språ­
ket, s. 430.

103. Nytt och Gammalt, s. 139, 
290, 374, 420—423, 445, 453. 

104. Den Swenska Fatburen, s. 
420-423, 463.

108. Artiga och Nöjsamma Tids- 
fördrif, s. 422.

109. Discourser på Klubben, s. 445. 
110. Den Swenska Argus, s. 459. 
111. Den Förnuftige Fritänkaren, 

s. 424, 439. 
* Praxidice, s. 345.

112 Preste-Tidningar, s. 344, 374, 
377.

113. Philolalus Parrhesiastes, s. 
447—451, 456.

116. Medborgaren, s. 457. 
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